Dante non racconta la parte della metamorfosi in orsa realizzata da Giunone né l'incontro tra Arcade e la madre orsa, e di conseguenza neanche il catasterismo operato

¹⁹⁷ *De Gigantum sanguine natus est Lycaon, tyrannus Arcadiae. Ejus filiam Calliston quum in comitatu Dianae Juppiter vidisset, in amorem ejus incidit, et a reliquis segregatam Nymphis, in Dianam mutatus, compressit et gravidam fecit. Cujus quum crimen tumens uterus proderet, indignata Diana comitatu suo eam reppulit. Illa autem, exactis decem mesibus, enixa est parvulum, qui Arctos cognominatus est. Indignata Juno, quod pellex sua ex Jove etiam mater esset, Calliston vertit in ursam. Cujus filius Arctos quum esset in adultam aetatem productus, imprudens in matrem incidit, ursam credens, ac misso telo eam perimere voluit. Non sustulit Juppiter, ignorantem matricidium perpetrare, statimque eos inter sidera collocavit.*

¹⁹⁸ *Quarta transmutatio est de Calistone in ursam. Iupiter revera fuit rex cretensis qui philocaptus in quadam nomine Calistone transmutavit se in Dianam, et in eius forma tandem defloravit eam. Quo Iun irata transmutavit eam in ursam. Quod ideo fictum est quia virgo amissa virginitate, est sicut ursam. Genuit autem filium qui cum esset XV annorum fuit sibi dictum quod erat filius meretricis. Quapropter voluit matrem interficere. Quod deus averti, et convertit tam filium quam matrem in sidera.*

da Giove. La storia dantesca non è completa, le parti mancanti possono essere recuperate dall'accenno alle costellazioni contenuto nella terza cantica:

*Se 'barberi, venendo da tal plaga
che ciasun giorno d'Elice si cuopra
rotante col suo figlio ond'ella è vaga (Pd 31, 31-33)*

In questa scena, si tratta soltanto di una semplice indicazione geografica. Ma Dante comunque sfrutta l'occasione per completare la storia di Callisto, attraverso l'allusione al catasterismo della madre e del figlio, mutati in stelle che non tramontano mai, come nella versione ovidiana. Inoltre, l'espressione *Elice [...] col suo figlio ond'ella è vaga* può essere considerata un riassunto della descrizione ovidiana dello sguardo di Callisto/orso verso il figlio – *restituit Arcade uiso / et cognoscenti similis fuit [...] immotosque oculos in se* (500-502) – e dei tentativi di avvicinarsi (503), quando lo incontra quindici anni dopo la metamorfosi.

Rispetto all'articolato racconto ovidiano, la versione di Dante si focalizza su due scene: l'espulsione di Callisto da Diana (ovviamente con un'allusione alla causa, cioè all'amore tra la giovane e il dio) e la madre e il figlio trasformati in costellazioni. Dante elimina i crudi dettagli della metamorfosi in orsa presenti nelle *Metamorfosi* e mostra direttamente, nella terza cantica, il risultato della seconda trasformazione, la costellazione. L'omissione di alcune sezioni della narrazione ovidiana non è casuale: il racconto dantesco, infatti, è esclusivamente concentrato a esaltare la castità e l'inviolabilità della dea. Attraverso Callisto, il poeta fiorentino spera di poter raccontare «*illa que de regno celesti retinere potuit, et hoc dicit esse 'materiam' sui operis*» (*Epistola a Cangrande*, 85). La presenza della fanciulla impudica nella storia dantesca, pertanto, funziona solo come riflesso dello splendore della casta Diana: le sue sofferenze e la possibile ingiustizia della punizione non hanno posto in questa versione del racconto.